Anima in hoc statu adeò Dei pulchritudine refulget, ut videatur tota transformata in ipsum, & quasi facta prorsus divina.

Aliqui instituunt hanc comparationem ad declarandum nostrum animæ bis hoc prodigium, quod bene cum Deo verbis explicari nequit. Dicunt per gratiæ rem esse sicut cum ferro, quod totum penetratur, totumque exardescit ab igne. Mitte ferum in fornacem vehementer accensam, ferrum non fiet reipsâ ignis, neque ignis etiam fiet ferrum, sed fit inter illa unitam intrinseca, tamque reciproca, ut, cum unum totaliter possideat alterum, non videantur esse nisi una eademque res; & qui nunquam vidisset ferrum ab igne, nec ignem separatum à ferro, imaginari sibi non posset, hæc duas res esse; sed indicaret, hinc aliud non esse nisi ignem; ita ferrum absconditur sub igne, absorbetur ab igne, & quasi to-

Z 2 tum

tum transformatur in ignem. Sic quoque dicunt ipsi, Deus, qui ignis consumens est, transformat totam animam in seipsum, quando possessionem ejus adit per gratiam sanctificantem, ipsamque adoptat in filiam. Verum est, hanc animam non fieri Deum, nec Deum fieri hanc animam, fit tamen inter illos unio tam fortis tamque stricta, ut quis judicaret esse non nisi unam eandemque rem. Et sicut nil amplius apparet ex nigredine vel frigore ferri carentis, sed videtur non esse nisi ignis; sic etiam nil amplius apparet deformitatis naturalis in animâ sic in Deum transformata, tam est abscondita & absorpta in pulchritudinem infinitam Dei. Non nisi Dei est, sic suos adoptare filios mirabili modo transformando ipsos in propriam suam naturam; sicut solius ignis est ita accedere ferrum, ut illud velut ignem apparere faciat. *Sicut impossibile est, ut igneat nisi solus ignis; sic necesse est, ut solus Deus Deificet.*

Missionarii Collega, qui semper observabat vultum novi profelyti, quem in fide instruebant,

D.Thom.
ibidem,

probè advertit, ipsum totum esse commotum; aspiciebat sa-
pius Cœlum & ingemiscebatur
continuò; Annotavit quoque dō incep-
tum aliquid submissâ voce rimus co-
munitantem, quasi desumpsit gnosceret
& amare set, si non verba, saltem sensum Deum,
ex magno Sancto Augustino,
quando dolens conquerebatur,
quod tam tardò inceperit co-
gnoscere & amare Deum: *Serò Confess.*
te amavi, Pulchritudo tam an-
tiqua & tam nova, serò te ama-
vi. Ut quid tam longo te tem-
pore ignoravi, O Pulchritudo
tam antiqua, O Bonitas tam no-
va? ut quid tam serò incepi te
cognoscere, tam serò amare?
Cū ergo videret ipsum tam
benè dispositum, quæsivit ex eo;
nonne corripitur amore cor tu-
um erga Patrem tam bonum?
Nonne fortunatum te crederes,
si hujus filius esse posses? Ah!
si possem; respondet pauper hic
sylvicola ingemiscens & imò ex-
pectore altum trahens suspirium,
si possem obtainere sortem
tam beatam! sed quâ ratione?
Desuper Missionarius ipsum am-
plexans & animans, suum, ut
sequitur, prosecutus est sermo-
nem.

ARGUMENTUM.

1. *Deus desiderat ardenter, nos suos esse Filios.*
2. *Gerit erga nos veri Patris af-*

fecit, ut afficiamur erga ip-
sum tanquam veri & genuini
Filii.

ARTI-

ARTICULUS VI.

Nomen
Patris est
hyperbole
amoris.

SI fieri desideras verus esse Patris Cœlestis Filius, scito & pro certo habe, ipsum ex parte suâ id multò ardentius desiderare. Nomen Patris fert secum bonitatem, dulcedinem, intimum amoris sensum suos erga filios. Non est amor comparabilis amori Patris; unde ex antiquitate quispiam non immerito dixit: *Nomen Patris, Amoris hyperbole*; dicere volens, quod si quis exprimere vellet Bonitatis excessum, quo fertur amor Patris erga Filium, accepiretur pro phrasí hyperbolicâ, id est, exaggeratione rei incredibilis; eousque amoris paterni excessus transcendunt communem sensum illorum omnium, qui Patres non sunt.

Deus Pater tradit Filium unigenitum pro Filii adoptivis,

Sed amor hic nihil est respectu amoris, quo Pater cœlestis suos prosequitur filios. Si declarare tibi voluero, quanto excessu, quanto affectu ac impetu fertur erga illos, hyperbolēn interpretaberis: Accipe auribus quod dico, quia prorsus stupendum est. Deus Pater, qui non nisi unicum habet Filium intra semetipsum, sibi consubstantiale, eundem secum Deum, quem infinito amat amore, suavissimum æternæ suæ complacentiae objectum; sed plures habet filios adoptivos extra seipsum, non ex propriâ suâ substanciali progenitos, non nisi

Creaturas è nihilo à se extractas, quæ nihil omnino sunt respectu Filii sui unigeniti: nihil ipsi amabile habent in semetipsis, cum omnes nascantur peccatores & inimici ipsius ex utero Matris suæ. Nihilominus tanto amoris excessu prosequitur illos, ut pro ipsis filium suum unigenitum derit, nimis quam parum est, dicere, quod ipsum dederit, illum sacrificaverit pro ipsis, ac ipsemet illum morti devoverit, ut filii ipsius adoptivi, per mortem Filii sui proprii vitam acciperent sempiternam: Nonne hæc hyperbole amoris est paterni?

Certè si omnes filios suos adoptivos destinasset morti, ad salvandam unigeniti sui vitam, hoc tantam non cieret admirationem: Si sacrificasset Cœlum & terram & Creaturas omnes pro ipso solo, id æquitas postulasset. Sed quod excessus amoris, quo erga nos fertur ipsum eò usque rapuerit, ut, cum non haberet nisi unicum Filium in sinu suo, quem uti seipsum amat, pro nostrâ hunc salutem sacrificaverit, pro nobis vilissimis terræ vermiculis, pro nobis peccati mancipiis, pro nobis, qui magni ipsius eramus inimici, & non nisi odio ipsius digni: Hoc omnem intellectum id ipsum considerantem reddit attonitum, omnes facit obmutescere

Excessivus
amor Pa-
tris æterni.

Z 3 lingua,

S. August.
lib. 10.
Confess.

linguas, omne inquit transcendit admirationem. Quomodo nos amasti, Pater bone, qui Filio unico non pepercisti, sed pro nobis impiis eum tradidisti! O Pater optime! infinitae Pater misericordiae? quod rapuit te tui erga nos excessus amoris? quid fecisti? Unicum habes Filium infinitè tibi charum ac pretiosum, infinitè à te dilectum, & ipsum tradidisti pro impiis, qui te non amant, non diligunt? exspolias vitâ unigenitum tuum, hanc ut pluribus tribuas parvulis adoptivis, nihil in se habentibus, quod dignum foret, ut respiceres ipsos? quis comprehendat tantum Bonitatis excessum? Nonne hoc sit paterni hyperbole amoris? *Nomen Patris Amoris hyperbole.*

Veruntamen nondum hic finis Amoris; majori adhuc gestit accumulare nos felicitate. Postquam enim incomparabili hoc affecit nos honore, ut per mortem unigeniti sui, nos in suos adoptaret filios, quasi plurimum, hunc ab ipso recipiendo honorem, simus promeriti, disponit nobis coronas pro p̄cimo & regnum æternum, quod nobis promittit, cujusque possessionem firmiter sperare nos jubet. Sed quod regnum? Bonum infinitum, semetipsum, propriæ suæ participationem gloriae.

Et ut nos disponat ad tantam felicitatem, per aliam huic Deus Pater omnino similem, elevat nos hic & instruit, (nempè per gratiam hanc sanctificantem) velut Principes sui lectos suos Filios, sanguinis infinitè sibi charos; portat nos semper in sinu paternæ suæ providentia, nunquam non oculos suos in nos gerit defixos; Angelos, qui aula cœlestis sunt Principes, nostro deputat servitio; propriâ suâ nos enutrit substantiâ, melius quam proprio lacte enutrit Mater Sobolem suam; cùm nobis largiatur proprium suum Corpus & adorandum suum sanguinem, ut efficiamur prorsus divini, utpote sic propriâ Dei substantiâ enutriti: instruit nos velut Bonus Pater parvulos suos Filios, quomodo loqui cum ipso debeamus, datquæ nobis cum confidentiâ licentiam, appellandi ipsum Patrem nostrum, sicut & quotidie petenti ab ipso panem & regnum ipsius Pater noster, adveniat Regnum tuum; Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Quis unquam sumplisset hoc sibi, ut ab ipso tam ingentem efflagitaret amorem? An vel minima mentem subire potuisset cogitatio tanti favoris, vel levissimum ore dilabi verbum, quo innueretur, incomparabilem hunc Patrem, tanto nos diligere cum ardore? Nisi id propriis nostris usurparemus oculis,

oculis, an credere possemus? O Amantissime Deus! O Pater infinites Dives in bonitate erga pauperculos Filios tuos! Nonne hoc reipsa hyperbole sit amoris paterni: *Nomen Patris, Amoris Hyperbole?*

Nomen
Patis alli-
cit cor Pa-
tris, & Filii.
Quis non alliceretur dulcissimi hisce Cœlestis Patris nostri blandimentis, videns, quod non solum nos doceat ad se recurrere velut Creaturas ad Creatorem, appellando ipsum Deum omnipotentem; velut subditos ad Principem, nuncupando ipsum nostrum Regem; velut famulos ad Dominum, nominando ipsum moderatorem nostrum? sed velit, ut recurramus ad ipsum velut infantes ad Patrem suum, & quis est, qui pronuntiando verbum tam affectuosum, ab ipso ori nostro insertum, *Pater noster*, non advertat hic ultra magnitudinem Charitatis suæ, amorem ingenuum ad excitandum in corde utriusque Patris & Filii intimum reciproca dilectionis sensum? Enim verò nec verus Filius pronuntiare posset nomen Patris, abs eo, quod sentiat venerabundam submissionem in animo tenerrimum affectum in corde, & mel quasi suavissimum in ore: Dulcis hæc assentatio est abblandiens Patri, quæ deliniat ipsum & melius potentiusque protracto in longum dif-

cursu persuadeat, obtineatquè ab ipso, quidquid voluerit: *Hoc Nomine Charitas Patris excitat, & quadam impetrandi præsumptio est.* Nec Pater ex parte suâ audire posset vocem Filii sui se Patrem compellantis, quin cor suum emolliri & in dulcedinem sentiat colliquari; iracundiâ concitatus mox conciliatur, sequè nescio quâ dulci facundiâ immutatum experitur, facundiâ inquam in solo Patris nomine inclusâ: quo auditoduntaxat, millenas statim rationes excogitat, quibus persuadeatur, ut non nisi Bonitatem & amorem spiret erga illum, quem dilectum sibi habet filium.

Testis fit infidelis illa anima, Deus invi-
quæ maximis ipsum affecerat
tat ani-
injuriis rebellione suâ, ipsiusque mani pec-
despectu; si Pater non fuisset,
catricem;
juxta merita sua perdidisset ip-
ut nominet
sam. Sed vocato in Consilium
se Patrem
proprio corde, recordatus se Pa-
lucrandum
trem esse ipsam denuò requirit,
cor illius,
ipsum præoccupat, ipsique sa-
cillimum ad manus porrigit Re-
medium in pacem secum rede-
undi, suamque quantocyùs re-
cuperandi gratiam: quod ab ip-
sâ postulat, unicum est, ut re-
vertatur ad se filiali cum fiduciâ,
sequè appellat Patrem suum:
*Ergo saltem voca me; Pater me-
us es tu.* O infinita Bonitas di-
vini ac cœlestis Patris mei! Gre-
debam,

debam, te post peccatum meum obarmaturam Virgā manum tuam ad puniendum me, uti merebar. Credebam mearum fore partium, ut potius me humiliarem & annihilarem coram te, lacrymantibus oculis, contrito p̄æ dolore corde, suffuso pudore vultu, tibi dicens, quod Filius prodigus Patri suo: Pater peccavi in Cœlum & coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum de mercenariis tuis. Et ecce, tu me prævenis, prior accurris ad filium tuum perditum, apertis Brachiis, magis tamen adhuc aperto corde, mihiq̄e dicens: *Saltēm voca me; Pater meus es tu: Veni mi fili, voca me Patrem tuum, & satisfactum mihi erit; Consolaberis ex jacturâ tui afflictum cor meum, idquæ p̄æ gaudio dilatabis & delectabis summè, si tantummodo dixeris mihi dulcissimum hoc Verbum, quod reviviscere faciet in ipso intimum amoris ac dilectionis affectum: Sic Amor vindicat; sic cœlestis Patris ulciscitur Charitas, sic injuriæ acceptæ exigunt pœnas ab offendente se filio. Quis diffitebitur hanc verè amoris paterni esse hyperbolem? Si desideramus, ut nosster ipse sit Pater, millies magis is desiderat, ut nos ipsius simus Filii. Voca voca confidenter ipsum Patrem tuum.*

Ad hæc verba Neo-Conversus exhibuit foris animi sui sensa & affectus, quos intus produxerat à filio ad gratia in corde ipsius; & respi- optivo et cere incipiens Deum velut Pa- ga Patrem trem suum, tanto cum fervore est ipsum affatus, ut tum mis- sionario, tum Collegæ ipsius fererit uberes oboriri lacrymas: O Pater indulgens nimium, qui dedisti mihi, ut essem, qui conservasti me, qui tamdiu nutristi me, nec cessasti benè facere mihi, dum nondum cognoscebam te Deum meum! O Bonitas, qui tanto tempore, dum offendisti, tolerasti me! O verè paterni hyperbole amoris, quo ad tam immodicos raperis excessus erga indignos! O Bonitas! O infinita Bonitas! O quam acriter pungit & lancinat animum, tam tardò cognovisse te! Omne tempus abs cognitione & amore tui transactum, male collocatum & deperditum censeo; nec aliud superest, nisi de illo deperdito dolor, qui solus est, quem ad reparationem amoris mei offerre tibi valeam.

Ah! saltem amabilis mi Pater, suscipe me in Filium tuum, & concede, ut ab auspicato hoc die, quo cognoscere te auspicor, non cessem unquam amplius tibi famulari, tibi placere, te amare. Ah! quando haberem solus omnia corda tum hominum, tum Angelorum, non sufficerent adhuc

huc mihi , ut tantum amem te , quantum es amabilis. O Pater cœlestis , an nunquam ergo erit , ut perfectè amem bonitatem , quæ tantum amat me ? Aufer à me , o amabilis Pater , aufer à me meum hoc cor marmoreum , & pro eo da mihi cor totum

igneum , vel aufer mihi vitam : quia vivere amplius nolo , nee momento super terram , nisi ut tibi serviam , tēque diligam , tam bona dans specimina , aggregatus est numero fidelium : & hic fructus præsentis erat Consultationis .

CONSULTATIO VIII.

De Persona Filij.

Invisum concesseram amicorum quempiam , & abs eò , quod adverteret , in ipsius penetra veram cubile , cùm mihi assument libertatem , quæ inter amicos magis familiares , familiaris esse solet ; Inveneram ipsum solum , erectum in pedes , & stante coram magno quodam speculo , tamquæ attente se in illo considerantem , ut me ingredientem non observaverit . Videns ipsum hâc discentum occupatione , quæ ipsi prorsus præter morem erat ! haud inaniter judicavi , nil hinc subesse vel curiositatibus , vel vanitatis , vel complacentiæ sui ipsius : Noveram enim ipsum supra modum pietati ac devotioni ad dictum , & à sacerduli crepundiis nungisq ; prorsus abstractum ; nesciebam autem , quid suo revolvet animo , oculos suos ita immobiliter in speculum gerens defixos : non ita res habet cum veris Dei servis , sicut cum mundi ver-

nis & asseclis : hi in omnibus non querunt nisi vanitatem ; illi e contra non aliud , nisi quod mentem ipsorum attollere possit ad Cognitionem primæ veritatis .

Cum proprius accederem , me prius in suo videbat speculo , quæ intrantem perciperet in suum cubile . Nolebat mox ab initio mihi suum communicare arcanum ; sed conversus ad me , festivâ oris specie & hilari vultu dicebat mihi ; Enim verò mirabile est ; non sum pictor , & in momento mei ipsius tam perfectam , omnibusq ; numeris absolute efformo imaginem , ut magis exquisitam perfectiusq ; representantem peritissimus Mundi pictor efformare non posset . Quæ est manus hoc opus perficiens ? mea namque non est , debet esse cuiusquam alterius , quem non videam : ubi est penecillum , quo uitetur ? Ubi sunt colores , quos adhibet ? Quis magnus est ille

Aa pictor ,